

INTET UAFHÆNGIGT IR- LAND.

Social Omvæltning forestaar i England.

En Stabskorrespondent af „U-
niversal Service“ skriver fra
London under 5. Febr.:

„Ingen kan forudse, hvad Par-
lamentet vil foretage i det ir-
ske Spørgsmaal. En Situation,
der ikke er set Mage til før,
eksisterer, og muligvis vil en
hidtil ukendt Handling blive nød-
vendig. Imidlertid kan De væ-
re sikker paa, at Parlamentet ik-
ke vil lytte til Suggestionen om
et selvstændigt Irland.“

Denne Erklæring gav Spencer
Leigh Hughes, Parlamentsmed-
lem fra Stockport, valgt til at
tjene en tredje suksessiv Termin
som liberal Koalitionist, til Uni-
versal Service i Eftermiddag.
Han er en af de mest fremstaa-
ende Medlemmer af sit Parti
og nøje kendt med Parlamentets
Arbejde, idet han i 30 Aar har
været et journalistisk Medlem.

„Jeg antager,“ sagde han, „at
„Home Rule“ er den eneste Løs-
ning af det irske Problem. Det
burde været tilstaaet for fire
Aar siden og vil endnu være det
mest tilfredsstillende for Flertal-
et af det irske Folk uden Hen-
syn til Ulsters Modstand.“

Det fremstaaende Træk i det
te Parlament er Lloyd George's
Dominering. Det vil blive mere
af et Een-Mands Parlament end
noget i den senere Historie. Hans
Vilje vil blive den dominerende
Personlighed. Hans Program vil
blive Parlamentets.

Et andet Træk er, at den nær-
værende Samling er mere sek-
tionel end nogen tidligere. Den
bredere Forskellighed er, for-
svunden. Vi har Koalitions-Uni-
onister, Koalitions-Liberale, Ikk-
ke-Koalitions-Liberale, Arbejder-
parti, Asquithier og syv sørge-
lig-overlevende irske Nationalis-
ter.

Parlamentet imødeser en vold-
som social Omvæltning, en ny
Himmel og en ny Jord — indus-
trielt og socialt set. Parla-
mentet maa tage fat paa disse
Spørgsmaal og ikke lade Kapi-
tal og Arbejde staa i fjendske
Lejre, men smelte dem sammen
til fælles Gavn.

Landproblemet er paa Bunden
af næsten enhver efterkrigs Re-
form, der forlanges. Bitter Er-
farings har lært, at Britanien ik-
ke kan tillade udstrakte uproduk-
tive Landejendomme at true Na-
tionens Liv i en kritisk Tid.

Enten kommer de store Eje-
re til at dyrke Landet, eller Sta-
ten vil gøre det for dem.

Det er usandsynligt, at der
vil blive gjort meget Arbejde,
før Freden er underskrevet; thi
Premieren og Ministrene kom-
mer til at bruge meget af deres
Tid i Paris, men efter Fredsslut-
ningen vil Parlamentet blive
den travleste Forsamling paa
Jorden.“

U. S. REGERING VIL SÆLGE HVEDEN MED TAB.

Washington, 6. Febr. — Me-
dens Farmerne vil faa \$2.26 pr.
Bushel, den af Regeringen ga-
ranterede Pris, for Hveden af
1919, saa vil Hveden blive solgt
til Forlangeren til den Pris, som
Produktion og Forbrugs Loven
bestemmer, efter hvad Husets A-
gerbrugs-Komitee godkendte i
Dag. Regeringen vil saa tabe
Forskellen mellem Købs- og
Salgsprisen.

Idet Regeringen er givet ab-
solut Kontrol af Hvede-Markedet
i United States, sagde Med-
lemmer af Komiteen, vil det bli-
ve vanskeligt at bestemme, hvad

Prisen vil blive, dersom den al-
mindelige Produktions og For-
brugs Lov var i Operation, men
de mente, at den væsentlig vil
blive baseret paa Verdens Mar-
kedspris.

Nogle Vidner, som Komiteen
afhørte, forudsagde, at Verdens-
Prisen vil blive \$1.25 pr. Bushel.

Paa Basis af denne Pris vil
de Regeringen komme til at ta-
be godt og vel en Dollar pr. Bu-
shel.

Lovforslaget giver Presiden-
ten Magt til efter Skøn at fort-
sætte nærværende Agentur til at
haandtere Avlen eller udnævne
en ny og bevilger \$1,000,000,000
til Gennemførelsen af Garanti-
en.

PADEREWSKI VINDER I POLEN.

Paris, 6. Febr. — Valget i
Polen af Medlemmer til den kon-
stituerende Forsamling resultere-
de i, at Listen, som ledtes af
Premier Paderewski og M.
Dmowski fik 50 pCt. af alle
Stemmerne. De polske Socialis-
sters Parti fik 15 pCt., og Res-
ten gik til de jødiske Kandida-
ter. Af 435,000 stemmeberetti-
g stemte 320,000. Et stort An-
tal af Kvinderne stemte.

CZECHERNE OG POLAKKER- NE SLUTTER FRED.

Basel, 5. Febr. — En Va-
benstilstand mellem de polske og
szechoslovakiske Styrker, der har
bekæmpet hinanden paa den mil-
lesiske Front, undertegnede den
3. Febr., efter hvad der er meldt
hertil. Vaabenhvilen staaer ved
Magt i syv Dage og fornyes au-
tomatisk, med mindre en af Par-
terne ønsker at hæve den, i
hvilket Tilfælde der skal gives
fire Timers Varsel. De modsatte
Tropper vil holde de Stillingen,
som de indtog den 22. Jan. —
Diplomatiske Repræsentanter af
begge Partier tillades at rejse
med Jernbane over Grund, som
holdes besat af begge Partiers
Tropper.

MRS. ROOSEVELT PAA REJSE.

New York, 5. Febr. — Mrs.
Theodore Roosevelt, den tidlige
Præsidents Enke, var blandt
Passagererne paa det franske
Skib Lorraine, som aßjlede her-
fra i Dag. Hun vil besøge sin
Søns, Lt. Quentin Roosevelts
Grav, hans, der blev dræbt i en
Luftkamp over den tyske Linie.
Hun agter ogsaa at tilbringe fle-
re Uger sammen med sin Søster,
Miss Emily Carew, der arbejder
i Italien. Mens hun er i Frank-
rig, vil hun besøge sine Søner
Lt. Col. Theodore Roosevelt og
Kapt. Kermit Roosevelt. Hvor
længe hun vil blive borte, ved
man ikke.

SOLDATERNES SUNDHEDS- TILSTAND.

„Naar vore Jenser kommer
hjem efter at være blevet ud-
skrevet af Krigstjenesten kan
de ikke synge, som der staaer i
den gamle Soldatervise fra Lej-
ren ved Hald: „Her kommer
jeg som et fælt Gespenst, mager
og ussel, ja det kan nok hænd's“
— for de fleste af dem vejer
godt og vel tolv Pund mere end
da de kom i Tjenesten,“ sagde
den danske Læge, Major Ej-
nar Hansen, der er Chef for den
urologiske Afdeling af det store
Krigshospital ved Camp Me-
Arthur.

Hver Soldat bliver undersøgt
et stræng Lægeundersøgel-
se før han bliver hjemsendt, og
ikke alene Major Hansen, men

alle Hærens andre Læger, er af
den Mening, at Soldaterne har
vundet mindst hundrede Procent
i Sundhed og Legemstyrke i de
Maaned, de har været i Tje-
nesten.

„Det er umuligt at beregne,“
sagde Major Hansen, „af hvor
uhyre Betydning disse Maane-
ders Militærtjeneste vil blive
baade for denne Generation og
for kommende Generationer. Mi-
litaruddannelse har gjort hver
eneste af disse „boys“ til Mænd.
De daglige Legemsøvelser og
Exercits, den sunde og kraftige
og rigelige Mad og det regel-
mæssige Soldaterliv har forvand-
let mange af de fladbrystede
Svæklinger fra Byerne, og Sol-
debrødrene, og de unge Grosse-
rer med Borgmestermaverne, og
alle de andre smukke Eksempla-
rer af Byernes opvoksede Ung-
dom, saa de nu ved Udskrivnin-
gen er lige saa sunde og stærke
som de, der alle deres Dage har
levet et sundt og arbejdsomt Liv
ude paa Landet.“

„I Gennemsnit finder vi, at
Soldaterne har vundet mellem
tolv og fjorten Pund i Vægt.
Der er nogle af dem, der vejer
omtrent det samme som tidli-
gere, men der er alligevel en
stor Forskel. Militærtjenesten
vil ofte tage ti Pund Fedt af
en unge Levemands begynden-
de Borgmestermave, og i Ste-
det derfor give ham ti Pund
solide Muskler. Mange af Sol-
daterne ser slankere ud end før,
men vejer en hel Del mere end
tidligere. Det er fordi deres
Fedt er blevet forvandlet til
Muskler.“

„Det er ikke noget Under, at
Soldaterne er saa raske. De har
haft bedre Sundhedspleje end de
havde i det civile Liv. Vore
Krigshospitaler staaer i et og alt
paa Højde med de bedste Hospi-
taller i Verden. Vi har de aller-
nyeste og bedste Apparater og
Instrumenter. Og de Læger, som
tager sig af Soldaterne, naar
der er noget i Vejen med dem,
var ofte før de stillede sig til
Hærens Tjeneste, berømte Spe-
cialister, som almindelige Folk
slet ikke havde Raad til at kon-
sultere. Mange af Amerikas
bedste kendte Læger er i Dag i
Hærens Uniform.“

„Det er ikke alene medens
Soldaterne er i Tjenesten, at On-
kel Sam tager sig af dem. Hvis
de i deres Tjenestetid har paa-
draget sig nogen livsvarig Skade,
saa vil Regeringen tage sig af
dem hele deres Levetid. Det
bedste Bevis paa, at de har det
godt, medens de er i Hospi-
talet, kan man se i hver Soldats
Ansigt. Ingen Steder vil De
finde en frejdigere Skare end de
unge Fyre her i Hospitalet. Der
er ikke en af dem, der har tabt
Modet eller hænger med Hove-
det, skønt mange af dem lider
svært.“

„Og det er ikke alene i Vægt
og i Sundhed, der kan spores
Fremgang, men ogsaa i Aands-
kraft. Det er derfor de kommer
tilbage til deres Hjem med røde
Rosser paa Kinderne og med
raske mandige Skridt. De er ik-
ke længer „boys“ — de er
Mænd.“

SIDSTE NYT.

Af Dags Morgens Nyheder tur-
de det være af størst Interesse,
hvad der berettes fra Lincoln,
Nebr., om, at Legislaturen i
Gaar hørte Udtalelser fra Repræ-
sentanter Staten over angaaende
religiøs Undervisning i fremmede
Sprog.

Diskussionen aabnedes af Rev.
H. Erk af Missouriynoden. Han
sagde, at han hjertelig sympatis-
erede med Amerikaniserings-
programmet, hvad verdslige Fag

angaar, men han var imod en
Lov, der vilde forbyde Religions-
undervisning i Børnenes Mødes
Sprog. Han sagde, at Børn af
fremmedfødte Forældre taler, tæn-
ker, leger og trættes paa Engelsk,
og det er Sproget, de stifter Kær-
lighed i. Eventuelt vil Tysk og
alle andre fremmede Sprog dø
en naturlig Død. — Prof. P. S.
Vig, som repræsenterede vor for-
enede Kirke, gjorde opmærksom
paa, at Tyskernes Tvang imod
dansk Sprog i Sønderjylland har
gjort Provinen mere og mere
dansk. — Afgørelsen kan natu-
rligt først ventes senere.

TYSK REPUBLIK.

Det berettes Dags Morgen fra
Weimar, at den tyske Natio-
nalforsamling har vedtaget re-
publikansk Konstitution, og fra
Basal, at Ebert er valgt til
Præsident med 277 Stemmer ud
af 379, altsaa med 102 Stemmers
Flertal.

Vort eget Land.

Rhode Island imod Forbud.
Providence, R. I., 7. Febr. Sen-
atet afslø i Gaar med 25 mod
12 Stemmer at ratificere det fø-
derale Prohibitionsamendement.

Theo. Roosevelt Mountain.
Deadwood, S. D., 4. Febr. „Black-
hills Pioneer Society“ vedtog i
Gaar at forandre Navnet paa
„Sheep Mountain“ nær Deadwood
til „Theodore Roosevelt Moun-
tain.“

Ulvene gør for Tiden megen
Skade blandt Faarene i Turner
County, S. Dak. Clyde Costain
har mistet 21 Faar og har be-
stilt to Jagthunde, som han vil
bruge for at faa udryddet Ska-
dedyrene.

Indiana for Kvindestemmeret.
Indianapolis, Ind., 6. Febr. Ret
for Kvinder til at stemme ved
Præsidentvalget vedtoges af Sen-
atet i Gaar med 44 mod 3 Stem-
mer. Forslaget, som ogsaa er
vedtaget af Huset, venter nu paa
Guvørnørens Underskrift.

En frejdig gammel Dame. Saus-
gus, Mass., 7. Febr. Mrs. Abi-
gail Wear tænker paa at fej-
re sin 97de Fødselsdag med en
Lufft til sit Fødested i det
nordlige New Hampshire. Hun er
Datterdatter af Henry Clay. Hun
siger, at hun lider ikke at være
timevis paa et Tog.

Belgien beder om Lokomotiv-
er. Washington, D. C., 7. Febr.
Den belgiske Regering har an-
modet United States om at la-
ne Belgien 400 Lokomotiver og
2000 Passagervogne foruden at
returnere de 359 Lokomotiver,
som er stillet til Disposition for
den amerikanske Expeditions-
styrke.

S. Carolina og Soldaterne. Co-
lumbus, S. C., 5. Febr. Syd Caro-
linas Senat sendte i Gaar tilba-
ge til Huset med enstemmig Til-
slutning en Resolution fra Hu-
set, der henstillede til Kongres-
sen at vedtage et Forslag om
seks Maaneders Betaling for af-
traadte Soldater og Søfolk og
lade enhver beholde sin fulde
Uniform. Huset vedtog Reso-
lutionen forrige Uge.

New York Separatstat. Al-
bany, N. Y., 4. Febr. Det andet
„Secession“ Forslag paa en U-
ge blev indbragt for Legislatu-
ren i Gaar, af Peter Leiniger,
Demokraten fra Queens. Den
gaar ud paa, at der skal dannes
en Separatstat, „Greater New

York,“ sammensat af New York,
Nassau, Suffolk, Westchester,
Putnam, Dutchess, Ulster, Orange
Sullivan og Rockland Countier.

En Sømand redder to Piger.
New York, 4. Febr. Fem Piger
og otte Mænd blev indesluttet
i Gaar paa et brændende Loft
i No. 377 Fourth Avenue. En
Mand blev dræbt og fire Perso-
ner saaret. Der var ingen
Brandudgange. To Piger blev
reddet af en Sømand, som klyn-
gede sig til en Telefonraad-
med en Haand og gjorde et Pen-
dul af sig selv for at svinge Pi-
gerne i Armene paa en Brand-
mand.

Protest mod Prohibition. New
York, 8. Febr. „Central Federat-
ed Union,“ repræsenterende 300-
000 New York Arbejdere, be-
stemte enstemmig i Aftes at
overlade til Filialunionerne det
Spørgsmaal, om de skal strike
i Opposition mod national Pro-
hibition. „Ikke Øl, ikke Arbej-
de.“ Knapper saaes i Gaar i
Tusindvis i Knaphullerne paa alle
Mænd over hele New York City.

370,000 Krigsretssager. Wash-
ington, D. C., Febr. At der var
mere end 370,000 Krigsretssa-
ger mod de amerikanske Solda-
ter under Krigen blev afsløret
af Krigsminister Baker i Gaar
i et Brev til Senatet. Af disse
blev 22,000 Sager behandlet ved
almindelig Krigsret, medens 350-
000 blev behandlet ved specielle
Domstole for mindre Forseel-
ser. Krigsminister Bakers Brev
blev sendt som Svar paa Sena-
tor Borahs Resolution om at
forlange Rekord for Krigsrets-
sager.

Erick Andersen, der er en ung
Farmer, ansøgte i Kredsretten
i Grant County, S. D., om ame-
rikansk Borgerskab, men Dom-
mer Houck afslog Andragendet,
fordi Ansøgeren ikke skal have
været patriotisk under Krigen.
Anderson havde udtaget sin før-
ste Papirer, men da Krigen med
Tyskland kom og han skulde ud-
fylde sin Questionnaire, nægte-
de han at opgive sine Forplig-
telser mod Sverige, som er hans
Fødeland. Han erklærede, at han
var villig til at rejse tilbage
til Sverige og kæmpe for det
Land, om det skulde vise sig
nødvendigt.

Jorden rundt.

51 franske Generaler faldt. Pa-
ris, 8. Febr. 51 franske Genera-
ler blev dræbt under Krigen. Af
disse var 15 Divisionsgeneraler
og 36 Brigadegeneraler.

Luxemburg for Kvinders Ret.
Paris, 8. Febr. Luxemburg Depu-
teretkammer vedtog forsøgsvis
i Gaar, et Forslag der sikrer
Kvinder Ret til at stemme og
vælges til Embeder.

Fødevarer til Czecho-Slovaker-
ne. Paris, 4. Febr. Ernæringsadmi-
nistrationen meddelte, at den
amerikanske Hjelpeadministration
har modtaget 25,000 Tons
Fødevarer fra Triest for Czecho-
Slovakerne. Kornkorporationen
har arrangeret at sælge Wien
1000 Ton Mel.

Norges Regering resignerer
Kristiania, 5. Feb. Den norske
Regering med Gunnar Knudsen
i Spidsen har resigneret. Resig-
nationen er modtaget af Kon-
gen. Ved Dannelsen af den nye
Regering er der en Mulighed
for, at H. H. Bryn, Norges Ge-
sandt i Washington, vil blive U-
denrigsminister.

Plyndring i Østrig. London, 7.
Febr. Uroligheder vedvarer i Di-
striket Linz i øvre Østrig. Byen
har lidt Skade for mange Mil-
lions Kroner, ifølge Melding til
„Exchange Telegraph“ fra Wien
i Onsdags. Kirkerne er blevet
plyndret af en Mob, der søgte
efter Fødemidler, og Linz ser
ud, som om den var ødelagt af
en Arme.

Kur for Tæring? København
6. Febr. Dr. Snugman erklærede
i en Tale i det medicinske Sel-
skab, at han havde opdaget en
virkelig Kur for Tæring. Opera-
tionen, sagde han, bestaar i paa
den angrebne Side at fjerne en-
kelte af Ribbenene, der foraars-
ager delvis Indfalden af Bry-
stet og stander Funktionen af
den angrebne Del af Lungen. Han
paastaar, at han har udført fle-
re Kure paa den Maade.

Optøjer i Magdeburg. Paris,
7. Febr. Alvorlige Uroligheder
har fundet Sted i Magdeburg,
Hovedstaden i Provinsen SACH-
sen, ifølge Efterretninger fra
Berlin. Soldater og Sømand, der
var bevæbnede med Granater
og Maskingeværer, brød Dørene
i Raadhuset ind, befriede 160
Fanger, knuste Vinduene, plyn-
drede Butikkerne og rettede Ma-
skingeværer mod Indbyggerne.
Regeringstropperne angriber de
Revolutionære kraftig.

Svensk Fredsadresse. Stock-
holm, 6. Febr. Den amerikanske
Minister har modtaget fra det
svenske Kirkefolk til Oversen-
delse til Fredskonferencen en Ad-
dress, der er undertegnet af
306,681 Personer i Favør af en
Fred, som vilde, „forebygge nyt
nationalt Had og Hævntørst.“
Adressen er undertegnet af Prin-
sen Bernadotte, Dr. Carl Fries,
Præsident for det svenske Y. M.
S. A., og Biskopperne af Visby,
Luleaa, Hærnösand og Skara.

300,000 Russere myrdet. Lon-
don, 6. Feb. 300,000 Russere af
adelig Byrd er blevet myrdet
af Bolshevistikstyret. I en Maaned
har de Røde dødsdømt flere Rus-
sere end der blev henrettet i 24
Aar under Czarens Regering. I
Moskva blev nylig amerikanske
Borgere set at sammensvære sig
med de russiske Bolsheviklede-
re i den Hensigt at sprede Bolshe-
visme i U. S. A. Disse Kends-
gerninger blev afsløret i Gaar
af General Grev Spiridovitch, den
slaviske Leder, der nu er i Lon-
don.

Vil have Blokaden opretholdt,
til Tyskland har betalt. Paris,
7. Febr. Kaptajn Andre Tardieu,
der er Medlem af Komiteen, som
har at gøre med Dannelsen af
Nationernes Forbund, oplyser i
Dag, at Planen vil være færdig
i næste Uge engang. Han sagde
videre

„Frankrig er imod, at Bloka-
den mod Tyskland med Hen-
syn til Raamateriale skal hæ-
ves, før det har godtgjort Frank-
rigs den Skade, der er tilføjet
dets Industrier. Tyskland er an-
svarlig for Ødelæggelsen af en
Trediedel af Fabrikkerne i
Frankri. Hvis Tyskland faar
Lov til at genoptage sin Fabrik-
drift paa samme Vilkaar, vil det
blive en farlig økonomisk Hin-
dring for os.“

Kaptajn Tardieu mente, at de
Allierede vilde være enig i det-
te. Han lagde til, at Blokadeko-
miteen er inde for, at de neutra-
le Lande skal snaest mulig faa
købt det Raamateriale, som de
ønsker, paa Betingelse af, at in-
tet udføres til Tyskland.